
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 947 del registro delle determinazioni

del 06/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE UN
PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO/PRIVATO
FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE DELLA CITTÀ DI
ALTAMURA E DEL TERRITORIO DEL PROGETTO
ROUTE 96. LA MURGIA DELL'UOMO. NOMINA
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE

A.Melodia

Copia



A.Melodia



Determina  n. 947 del 06/10/2017 Proposta n. 1091 del 03/10/2017

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con la determinazione a contrarre n. 734 del 28/07/2017, tra l'altro, si:

• stabiliva di procedere a mezzo avviso, da pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito

web dell’Ente per almeno n. 35 giorni, all'individuazione, mediante procedura

aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/216, di un partner altamente specializzato nel

campo della ricerca applicata e consulenza per la valorizzazione del patrimonio

culturale, al fine di costituire una partnership con l'Amministrazione Comunale ai

sensi di quanto previsto dall'art. 151, terzo comma, del D. Lgs. 50/2016 per la

valorizzazione del patrimonio culturale della Città, a partire dei beni indicati nel

progetto “Route 96. La Murgia dell'Uomo” CIG 71634802B4 CUP

J42I16000270003;

•  approvavano l’avviso pubblico di cui sopra ed i relativi allegati; 

DATO ATTO che: 

- in data 28/07/2017 si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso sul sito web ed all’Albo

pretorio dell’Ente;

- con Avviso pubblicato sul sito web ed all'albo pretorio del Comune di Altamura in data

31/08/2017 il termine ultimo per la presentazione delle offerte, già stabilito per il

04/09/2017, è stato differito al giorno 15/09/2017 ore 12.00;

- come attestato dal verbale di constatazione dell'Ufficio Protocollo agli atti d'ufficio, alla

scadenza dei termini sono pervenute n. 2 offerte e pertanto è possibile procedere alla

nomina dei commissari, in analogia a quanto previsto dall' art.77 comma 7 del D.Lgs.

50/2016;

- che negli atti di gara sono contenuti i requisiti economico-finanziari, tecnico organizzativo

per la partecipazione nonché i criteri per la valutazione dell'offerta da effettuarsi da parte di

apposita commissione giudicatrice a nominarsi  

- l'art. 77 comma 1 del D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 che nel merito alla nomina della

commissione di aggiudicazione, così recita. “ Nelle procedure di aggiudicazione di

contratti di appalto o di concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio

dell'offerta economica più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui

afferisce l'oggetto del contratto”

- l'art. 216 comma 12 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016 recita fino all'adozione della disciplina

di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto

affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente

individuate da ciascuna stazione appaltante

- con nota dirigenziale del 19/09/2017 prot. 60190 si chiedeva al Direttore della Ripartizione

Cultura, Religioni, Pari Opportunità, Comunicazione, Marketing Territoriale e Sport del

Comune di Bari la sua disponibilità e quella di un suo collaboratore preposto alla stessa

Ripartizione a far parte quali componenti della Commissione di Valutazione della procedura

di che trattasi, in considerazione della rilevanza turistica che tale progettualità riveste a livello

nazionale

- DARE ATTO che il Comune di Bari con nota prot. 63858 del 03/10/2017 ha trasmesso le

Pagina 1 di 3



determinazioni autorizzative ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs 165/2001 all'espletamento dell'incarico di

membri della Commissione della Dott.ssa Lupelli e della Dott.ssa Lisa Pietropaolo 

VISTO il T.U.E.L.approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art.192;

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18/04/2016 

VISTI gli articoli 93 e 94 dello Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8

del 3/01/2002;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs n.165 del 30/03/2001;

VISTO l’art.23 del vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate

2. NOMINARE i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura

aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/216, di un partner altamente specializzato nel campo

della ricerca applicata e consulenza per la valorizzazione del patrimonio culturale, al fine

di costituire una partnership con l'Amministrazione Comunale ai sensi di quanto previsto

dall'art. 151, terzo comma, del D. Lgs. 50/2016 per la valorizzazione del patrimonio

culturale della Città, a partire dei beni indicati nel progetto “Route 96. La Murgia

dell'Uomo” CIG 71634802B4 CUP J42I16000270003;

• Presidente Avv. Berardino Galeota, Dirigente 4° Settore Servizio Cultura e

Turismo del Comune di Altamura, ai sensi dell'art. 107 comma 3 lett. a) del D. Lgs.

267/2000 e smi;

• Componente: Dott.ssa Marisa Lupelli “Direttore della Ripartizione Cultura,

Religioni, Pari Opportunità, Comunicazione, Marketing Territoriale e Sport del

Comune di Bari”

• Componente: Dott.ssa Lisa Pietropaolo “Esperta in Beni Culturali del Comune di

Bari”

• Segretario: Domenica Anelli, Capo Servizio Cultura e Turismo Comune di

Altamura

4. DARE ATTO che il Comune di Bari con nota prot. 63858 del 03/10/2017 ha trasmesso le

determinazioni autorizzative ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs 165/2001 all'espletamento dell'incarico di

membri della Commissione della Dott.ssa Lupelli e della Dott.ssa Lisa Pietropaolo

5. DARE ATTO che i membri della Commissione, al momento dell'accettazione dell'incarico,

dovranno dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, l'inesistenza delle

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4 – 5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs.

50/2016

6. DARE ATTO che il compenso, recependo le determinazioni di cui alla deliberazione di

Giunta Comunale n. 192 del 13/04/2000, è quantificato in € 56,81 lorde per ora di

partecipazione alla commissione del membro esterno della commissione;

7. DARE ATTO che per la disamina delle offerte sarà necessario dedicare un congruo tempo

che la commissione riterrà necessario

8. IMPEGNARE la somma presunta di € 3.000,00 imputandola sui fondi del V liv del P.C.F.

1.03.02.99.005 cap.484003 bil.2017 cod bil.5.02.01.103 “acquisto di beni servizi-attività

culturali” imp.2060-2061/2017, limitatamente ai membri esterni della Commissione, dando

Pagina 2 di 3



atto che per i componenti interni non è previsto alcun compenso o rimborso.

9. DICHIARARE l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento secondo l'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

10. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Melodia

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.295 del 06/10/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE UN PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO/PRIVATO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE DELLA CITTÀ DI ALTAMURA E DEL TERRITORIO DEL PROGETTO ROUTE 96. LA MURGIA
DELL'UOMO.  NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE

PIETROPAOLO LISABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4840032017

1.500,00Importo:05/10/2017Data:2017 2061/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI CULTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE UN PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO/PRIVATO FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE DELLA CITTÀ DI ALTAMURA E DEL TERRITORIO DEL PROGETTO ROUTE 96. LA MURGIA
DELL'UOMO.  NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE

LUPELLI MARISABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4840032017

1.500,00Importo:05/10/2017Data:2017 2060/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI CULTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 05/10/2017



Comune di ALTAMURA

Visti

1091

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE UN PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO/PRIVATO
FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELLA CITTÀ DI
ALTAMURA E DEL TERRITORIO DEL PROGETTO ROUTE 96. LA MURGIA DELL'UOMO.  NOMINA
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE

2017

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 295 Nr. adozione generale: 947
06/10/2017Data adozione:

06/10/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 947 del 06/10/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


